
Pag. 1Ordinanza. n.  675 del 10/07/2025

 Servizio Governo del Territorio

Classificazione:  M 02 - 20250000024

Arezzo, il 10/07/2025

ORDINANZA N.  675

OGGETTO  : ISTITUZIONE  PROVVISORIA  DEL  DIVIETO  DI  TRANSITO  E 
DEVIZIONE  DEL  PERCORSO  PEDONALE  AL  PASSAGGIO  A 
LIVELLO KM. 1+555 – VIA A. DAL BORRO – VIA B. CROCE.

Il Direttore
VISTA la richiesta prot.n. 77269 del 05/06/2025 presentata dal Sig. SASSOLI PIERO per conto 
della società LFI spa  per l'esecuzione dei lavori di risanamento al binario e sostituzione della 
pavimentazione del passaggio a livello km. 1+555 – via A. dal Borro – via B. Croce,  intesa ad 
ottenere la concessione di suolo pubblico tramite l'allestimento di una recinzione di cantiere;

VISTA la concessione di suolo pubblico; 

VISTA la documentazione acquisita dalla quale si evince che l'occupazione comporta la chiusura 
del passaggio a livello km. 1+555 – via A. dal Borro – via B. Croce e pertanto è necessario:

– vietare la direzione “dritto” su via B. Croce per i veicoli in transito su via A. dal Borro;
– vietare la direzione “dritto” su via A. dal Borro per i veicoli in transito su via B. Croce;
– deviare il transito pedonale su percorsi alternativi.

RITENUTO di  aderire alla richiesta,  al  fine di consentire il  regolare svolgimento dei lavori, 
nonché di garantire la pubblica e privata incolumità;

VISTO l'art. 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 art. 107, 
delle norme in materia di ordinamento degli Uffici e Servizi dettate dallo Statuto Comunale (art. 
77)  e  del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  (art.  12), 
nonché del Decreto Sindacale n. 110/2021 di conferito dell’incarico di responsabile del Servizio 
Governo del Territorio;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi,  anche potenziale,  per il 
sottoscritto  Dirigente firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art.  6 bis della 
Legge n. 241/1990; 

O R D I N A

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  675 del 10/07/2025

- dalle ore 20:00 del giorno 27/07/2025 alle ore 16:30 del giorno 30/07/2025 ,  è istituito  il 
divieto di transito  nel  passaggio a livello  km. 1+555 – via  A. dal Borro – via B. Croce,  ad 
eccezione del complesso di veicoli utilizzati per le lavorazioni da effettuare;

- nei medesimi giorni e negli stessi orari è temporaneamente istituita una deviazione del percorso 
pedonale su percorsi alternativi.

In virtù dei suddetti provvedimenti si rende necessario:
– vietare la direzione “dritto” su via B. Croce per i veicoli in transito su via A. dal Borro;
– vietare la direzione “dritto” su via A. dal Borro per i veicoli in transito su via B. Croce;

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

I divieti di cui alla presente ordinanza sono resi noti mediante apposizione di idonea segnaletica 
stradale collocata almeno 48 ore prima dell'inizio della loro efficacia, installata e mantenuta in 
efficienza dalla ditta esecutrice dei lavori. A tal fine i segnali in contrasto devono essere oscurati 
o rimossi.

In particolare deve essere installata la seguente segnaletica stradale e pannelli di preavviso:
– Dovranno essere apposte n. 2 transenne con “divieto di transito – strada chiusa” nei due 

lati del passaggio a livello km. 1+555 via A. dal Borro – via B. Croce.

– Dovrà essere apposto cartello di preavviso con la scritta “strada chiusa in via B. Croce - al 
passaggio a livello a ml. 700,00 - dalle ore 20:00 del giorno 27/07/2025 alle ore 16:30 del 
giorno 30/07/2025”, 5 gg prima dell’inizio dei lavori,  nella rotatoria della Maestà di 
Giannino,  nell'intersezione  con  via  B.  Croce;  in  tale  posizione  dovrà  essere  anche 
indicato il percorso alternativo: rotatoria Maestà di Giannino – via caduti di Cefalonia e 
Corfù – rotatoria Meridiana – largo Ottaviano Pieraccini - via C. Pisacane – via A. dal 
Borro.

– Dovrà essere apposto cartello di preavviso con la scritta “strada chiusa in via B. Croce - al 
passaggio a livello a ml. 250,00 - dalle ore 20:00 del giorno 27/07/2025 alle ore 16:30 del 
giorno 30/07/2025”, 5 gg prima dell’inizio dei lavori,  nell'intersezione via B. Croce – 
via  G.  Bruno (seconda immissione con direzione  periferia  – centro  città);  in  tale 
posizione  dovrà  essere  anche  indicato  il  percorso  alternativo:  via  B.  Croce,  rotatoria 
Maestà  di  Giannino  –  via  caduti  di  Cefalonia  e  Corfù  –  rotatoria  Meridiana  –  largo 
Ottaviano Pieraccini - via C. Pisacane – via A. dal Borro.

– Dovrà essere apposto cartello di preavviso con la scritta “strada chiusa in via A. dal Borro 
- al passaggio a livello a ml. 350,00 - dalle ore 20:00 del giorno 27/07/2025 alle ore 16:30 
del giorno 30/07/2025”, 5 gg prima dell’inizio dei lavori,  nell'intersezione via U. della 
Faggiuola – via A. dal Borro; in tale posizione dovrà essere anche indicato il percorso 
alternativo: via A. dal Borro – via C. Pisacane – largo Ottaviano Pieraccini - via Parini – 
via E. Petri - caduti di Cefalonia e Corfù – via B. Croce.

– Dovrà essere apposto cartello di preavviso con la scritta “strada chiusa in via A. dal Borro 
- al passaggio a livello a ml. 700,00 - dalle ore 20:00 del giorno 27/07/2025 alle ore 16:30 
del  giorno  30/07/2025”,  5  gg  prima  dell’inizio  dei  lavori,  nella  rotatoria  della 
Meridiana,  nell'intersezione  con  via  largo  Ottaviano  Pieraccini;  in  tale  posizione 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  675 del 10/07/2025

dovrà essere anche indicato il percorso alternativo: via G. Parini – via E. Petri – via caduti 
di Cefalonia e Corfù – via B. Croce.

– Durante l'orario di lavoro i pedoni saranno deviati su un percorso alternativo posto nei 
pressi del passaggio a livello, da n. 2 movieri; a tal proposito dovranno essere apposti 
cartelli indicanti il percorso alternativo nei due lati del cantiere.

– Fuori orario di lavoro i pedoni saranno deviati su un percorso alternativo posto nei pressi 
del passaggio a livello, tramite segnaletica a vista; a tal proposito dovranno essere apposti 
cartelli indicanti il percorso alternativo nei due lati del cantiere.

– Il percorso pedonale alternativo dovrà essere protetto, adeguatamente separato dall'area di 
cantiere e dovrà garantire un transito pedonale in sicurezza. 

Al termine del cantiere dovrà essere rimossa la segnaletica temporanea e dovrà essere ripristinato 
lo stato dei luoghi precedente al cantiere, sempre a cura della ditta esecutrice dei lavori.

E'  fatto  obbligo  alla  ditta  esecutrici  dei  lavori  di  installare  e  mantenere  idonea  segnaletica 
stradale.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far 
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i 
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR 
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

L'interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì in 
orario 8.30 – 13.30 e 15.30 – 17.30 presso l'Ufficio Mobilità  ai  sensi dell'art.  8 della  Legge 
07/08/1990 n. 241.

Il responsabile del procedimento: Ing. Roberto Bernardini -  indirizzo: Piazza Fanfani 2, tel:  
0575377127, mail: r.bernardini@comune.arezzo.it, PEC: comune.arezzo@postacert.toscana.it

                   IL DIRIGENTE         
                                                                                                             Ing. Paolo Frescucci

da.ba

COMUNE DI AREZZO

mailto:r.bernardini@comune.arezzo.it
mailto:comune.arezzo@postacert.toscana.it


Pag. 4Ordinanza. n.  675 del 10/07/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


